اینان (بنی امیه) طاعت و فرمان برداری از خدا را ترک کرده و پیروی از شیطان را بر خود فرض و واجب داشته اند، فساد را ترویج نموده و حدود الهی را تعطیل کرده اند و بیت المال را به خود اختصاص داده اند. حرام خدا را حلال دانسته و حرام او را حلال شمرده اند.» ابن اثیر، الکامل فی التاریخ، بیروت: دار صادر، دار بیروت، ۱۳۸۵ هـ ق ۱۹۶۵ م، ج ۴، ص ۴۸.

۸. عبدالحسین سید شرف الدین، فلسفه شهادت و عزاداری حسین بن علی، ترجمه علی صحت، بی جا، انتشارات مرتضوی، ۱۳۵۱، ص ۱۲۰.

۹. همان، ص ۱۲۳-۱۲۴.

۱۰. سید محسن امین عاملی، اشک و ماتم در سوگ سبط خاتم، ترجمه عباس جلالی، تهران: انتشارات امیرکبیر، ۱۳۸۹، ص ۱۱۴.

۱۱. سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی، تاریخ امام حسین، موسوعه امام حسین، تهران: دفتر انتشارات کمک آموزشی، ۱۳۸۰، ص ۳۸۱-۳۸۲.

۱۲. عبدالحمید صائب، ابن تیمیه حیات و عقائده، قم: مرکز الغدیر للدراسات الاسلامیه، ۱۴۱۷ هـ / ۱۹۹۷ م، ص ۳۹۸.

۱۳. محمد خضری بک، محاضرات تاریخ الامم الاسلامیه، چاپ سوم، بی جا: مکتبه التجاریه الکبری، چاپخانه مصطفی محمد، بی تا، ج ۲، ص ۱۹۸.

۱۴. ر.ک: حسین محمد یوسف، سید شباب اهل الجنه، ابن بنت رسول الله ﷺ الحسين بن علی رضی الله عنهما، قاهره: دارالشعب، ۱۴۰۸ هـ / ۱۹۹۸ م، ص ۴۲۶-۴۳۰؛ عبدالله

ابن عماد: همان، ص ۲۷۴-۲۷۵، ۲۷۹-۲۸۰؛ الحسین بن علی توفیق ابوعلم، قاهره: دارالمعارف بی تا، ص ۲۰۸-۲۰۹.

۳۵. ر.ک: عبدالجلیل القزوینی الرازی، *کتاب النقض*، بی جا، بی تا، ۱۳۳۱، ص ۴۰۲-۴۰۶.

۳۶. عزالدین علی ابن اثیر، *الکامل فی التاریخ*، بیروت: مؤسسه التاریخ العربی، ۱۹۹۴ م ۱۴۱۴ هـ، ج ۵، ص ۳۲۷؛ ر.ک: ابی الفداء الحافظ ابن کثیر الدمشقی، *البدایة و النهایة*، بیروت: مرکز الشرق الاوسط الثقافی، ۱۴۲۸ هـ ق ۲۰۰۸ م، ص ۸۱.

۳۷. در مورد نظریه «انسجام اجتماعی مبتنی بر یاد مصائب متعالی» ر.ک: حبیب الله بابایی، *کارکردهای*

*یاد رنج متعالی در مواجهه با رنج های انسانی معاصر*، نقد و نظر، شماره ۵۴؛

Babaei, Habibollah, "A Shiite Theology of Solidarity Through the